Altera a Lei nº 14.017, de 29 de junho
de 2020, para estabelecer a forma de
repasse pela União dos valores a
serem aplicados pelos Poderes
Executivos locais em ações
emergenciais de apoio ao setor
cultural durante o estado de
calamidade pública reconhecido pelo
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de
março de 2020, e as regras para a
restituição ou a suplementação dos
valores por meio de outras fontes
próprias de recursos pelos Estados,
pelos Municípios ou pelo Distrito
Federal.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 14 da Lei nº 14.017, de 29 de junho

de 2020, passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 1º, 2º e

3º:

“Art. 14. ...............................

§ 1º O repasse do valor previsto no caput

do art. 2º desta Lei aos Estados, ao Distrito Federal

e aos Municípios deverá ocorrer na forma e no prazo

previstos no regulamento.

§ 2º Os recursos repassados na forma

prevista nesta Lei, observado o disposto no § 2º do

art. 3º desta Lei, que não tenham sido destinados ou

que não tenham sido objeto de programação publicada

pelos Estados ou pelo Distrito Federal no prazo de

120 (cento e vinte) dias, contado da data da

descentralização realizada pela União, serão

restituídos na forma e no prazo previstos no

regulamento.

2

§ 3º A aplicação dos recursos prevista

nesta Lei pelos Estados, pelo Distrito Federal e

pelos Municípios, observado o disposto no § 1º do

art. 2º desta Lei, mesmo em relação à renda

emergencial prevista no inciso I do caput do art. 2º

e ao subsídio mensal previsto no inciso II do caput

do art. 2º desta Lei, fica limitada aos valores

entregues pela União nos termos do art. 3º desta

Lei, ressalvada a faculdade dos entes federativos de

suplementá-los por meio de outras fontes próprias de

recursos.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 21 de julho de 2020.

RODRIGO MAIA

Presidente

*$229762$085412$*
*$229762$085412$*

Documento : 86696 - 2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Of. nº 570/2020/SGM-P

Brasília, 21 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Envio de MPv para apreciação

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à consideração
do Senado Federal, conforme o disposto no art. 62 da Constituição Federal, a
Medida Provisória nº 986, de 2020, do Poder Executivo, que “Altera a Lei nº
14.017, de 29 de junho de 2020, para estabelecer a forma de repasse pela União
dos valores a serem aplicados pelos Poderes Executivos locais em ações
emergenciais de apoio ao setor cultural durante o estado de calamidade pública
reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e as regras
para a restituição ou a suplementação dos valores por meio de outras fontes
próprias de recursos pelos Estados, pelos Municípios ou pelo Distrito Federal”.

Informamos que o link  de acesso  aos  documentos  relativos  à  referida
Medida Provisória é:
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2256402.

Atenciosamente,